“Klasik” dönem itibariyle Türkçe öğrenmeleri
için Türkmenlerin yanına gönderilen yeniçeriler ile beşe unvanı arasında bu iliş-
kiden kaynaklanan bir menşe tayin edilebilir; fakat bunu delillendirmek kolay
değildir13.

9 Trabzon Şer‘iye Sicilleri (T.Ş.S.), 1815.
10 Turgut Uzun, Manisa’nın 6 Numaralı H. 942-973 (M. 1535-1565) Tarihli Şer‘iye Sicil Defteri

Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi, Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış
Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2002, s. 174.

11 Said Öztürk, XVII. Yüzyıl Askerî Kassam Defterlerinin Sosyo-Ekonomik Tahlili, Marmara
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul 1993, s.

Ahmed Akgündüz, Osmanlı Kanunâmeleri ve
Hukukî Tahlilleri, 9/1. Kitap-9/2. Kitap, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul 1996,
s. 135-136 (Atatürk Kitaplığı Belediye Yazmaları, O.97 numarada kayıtlı nüshanın tıpkıbasımı,
s. 271-272).

14 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/M. 1513-1521), I, haz.
Bilgin Aydın-Ekrem Tak, İSAM Yayınları, İstanbul 2010.

15 Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, kayıt no: 21, s. 111, Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı
Sicil, kayıt no: 41, s. 118, Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, kayıt no: 51, s. 121, Üsküdar
Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, kayıt no: 56, s. 123.

16 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 924-927/M. 1518-1521), II,
haz. Rıfat Günalan vd., Arapça metin Mehmet Akman, İSAM Yayınları, İstanbul 2010, kayıt no:
205, s. 138.

17 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilâtından Kapukulu Ocakları, I, TTK Yayınları,
Ankara 1988, s.

Sefer Reis, Ali Beşe b. Mustafa ed-
debbağ gibi22 isimleri genelde Ali olan ve baba adları Abdullah olmayan beşe’ler
18 Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, kayıt no: 517, s. 310.
19 Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil, kayıt no: 405, s. 207.
20 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil (H. 970-971/M. 1562-1563), VII,

haz. Rıfat Günalan, Arapça metin Mehmet Akman, İSAM Yayınları, İstanbul 2010, kayıt no:
957, s. 425.

21 Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil, kayıt no: 928, s. 420.
22 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 51 Numaralı Sicil (H. 987-988/M. 1579-1580), VIII,

haz. Rıfat Günalan, Arapça metin Mehmet Canatar-Mehmet Akman, İSAM Yayınları, İstanbul
2010, kayıt no: 471, s. 244; kayıt no: 480, s. 248; kayıt no: 501, s. 256; kayıt no: 619, s. 303;
kayıt no: 679, s.

Trabzon’da Beşlü Ağa-
sı olan Mehmed ise kimi zaman “çelebi” kimi zaman “beşe”27 olarak karşımıza

23 Üsküdar Mahkemesi 51 Numaralı Sicil, kayıt no: 512, s. 261.
24 Üsküdar Mahkemesi 51 Numaralı Sicil, kayıt no: 41, s. 112.
25 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999-1000/M. 1590-1591), X,

haz. Rıfat Günalan, Arapça metin Mehmet Akman-Mehmet Canatar, İSAM Yayınları, İstanbul
2010, kayıt no: 440, s. 278.

26 T.Ş.S., 1828, 21/1, 24/5.
27 Mehmed’in yeniçeri olması muhtemeldir. Zira Beşlü taifesinde vazife yapmak için yeniçeri

ocağından tayin yapılabilmekteydi.

Belgelerde “askerî mi-reaya mı” sorgusuna dair sayısız örnek bu-
lunmaktadır. Amasya’dan ve Nisan-Mayıs 1664 tarihli bir kayıtta Kürtler Köyü
sâkinlerinden Mehmed ve Vâhideddin kul zannedilen kişilerdendi106. Trabzon’da
da Kaya Köyü’nden Kara Mustafa mahkemeye getirilip reaya mısın kuloğlu mu-

102 A.Ş.S., 15, 11/1. Nisan-Mayıs 1664.
103 Bir kaç adet örnek için bkz. T.Ş.S., 1826, 32/1; T.Ş.S., 1827, 23/1, 57/4; T.Ş.S., 1828, 93/2.
104 Hülya Canbakal’ın Lawrence Stone’dan aktardığı “unvan enfl asyonu” özellikle İngiltere’de

16. yüzyılın sonu ve 17. yüzyıl başındaki durumu nitelemek için Stone tarafından kullanılan
bir kavramdır.

Nitekim devlet taşraya askerî-reaya ayrımını sarihleştirmeye çalıştığı hükümler
göndermektedir108. Ayrıca askerî kesimi saydırarak sicillere kaydettirdiği ve sayı-
lanlar haricinde kimsenin bu listeye eklenmemesi hususunda tembihte bulundu-
ğu da anlaşılmaktadır. Örneğin Trabzon’a “1088 (1677-1678) senesinde fermân-ı
pâdişâhî ile askerîyi reâyâdan reâyâyı askerîden tefrîk için” gelen görevliler,
şehir merkezinde ve köylerde “sâkin olan” askerî taifesini isim isim tespit edip
sicile kaydettirmişler ve cümlesinin 579 yeniçeri ve kuloğlu olduğu ortaya çık-
mıştı109.

107 T.Ş.S., 1824, 60/7.

Hele de unvanların bir
saygınlık göstergesi olduğu öncülünden hareketle, beşe unvanının dâhil edildiği
bir takım istatistiklerle varılacak genellemelere dikkat etmek gerekmektedir.

129 Kolçak, a.g.t., s. 125-145.

61

BEŞE UNVANI HAKKINDA

Kaynakça

Şer‘iye Sicilleri
Amasya Şer‘iye Sicilleri (A.Ş.S.), no: 1, 2, 15.
İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/

M. 1513-1521), I, haz. Bilgin Aydın-Ekrem Tak, İSAM Yayınları, İstanbul 2010.
İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 924-927/

M. 1518-1521), II, haz. Rıfat Günalan vd., Arapça metin Mehmet Akman, İSAM
Yayınları, İstanbul 2010.

İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil (H. 970-
971/M. 1562-1563), VII, haz. Rıfat Günalan, Arapça metin Mehmet Akman,
İSAM Yayınları, İstanbul 2010.

İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 51 Numaralı Sicil (H. 987-
988/M. 1579-1580), VIII, haz. Rıfat Günalan, Arapça metin Mehmet Canatar-
Mehmet Akman, İSAM Yayınları, İstanbul 2010.

İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999-
1000/M. 1590-1591), X, haz. Rıfat Günalan, Arapça metin Mehmet Akman-Meh-
met Canatar, İSAM Yayınları, İstanbul 2010.

Manisa’nın 6 Numaralı H. 942-973 (M. 1535-1565) Tarihli Şer‘iye Sicil
Defteri Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi, haz. Turgut Uzun, Niğde Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2002.

Trabzon Şer‘iye Sicilleri (T.Ş.S.), no: 1815, 1820-6, 1821, 1821-4, 1822,
1823-1, 1824, 1825, 1826, 1827, 1828, 1829, 1830, 1831